
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2321

DETERMINA
N. 2001 DEL 06/10/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CULTURA-MUSEI:  LA GIORNATA NAZIONALE DELLE FAMIGLIE AL MUSEO IN PROGRAMMA 
DOMENICA 10 OTTOBRE 2021. APPROVAZIONE DELLA SPESA.   



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2321

DETERMINA N. 2001 DEL 06/10/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI:  LA GIORNATA NAZIONALE DELLE FAMIGLIE AL MUSEO IN 
PROGRAMMA DOMENICA 10 OTTOBRE 2021. APPROVAZIONE DELLA SPESA.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

domenica 10 ottobre 2021 è in programma la giornata nazionale delle famiglie al Museo 
organizzata da F@Mu (Famiglie al Museo) con il patrocinio del Ministero della Cultura.

Il Comune di Vicenza parteciperà all'evento culturale assieme ai partner del circuito 
museale (Intesa Sanpaolo per Gallerie d'Italia – Palazzo Leoni Montanari, Cisa A. Palladio 
per Palladio Museum, Museo Diocesano di Vicenza, Museo del Gioiello) e il nuovo partner  
Museo del Santuario di Monte Berico proponendo una serie di attività dal titolo “Sogni e 
segni della Serenissima a Vicenza – Caccia al tesoro per bambini curiosi”.

Trattasi di un modo diverso per esplorare le bellezze della città di Vicenza che, con occhi 
di bambino, potranno essere godute e vissute grazie a una caccia al tesoro e mini 
laboratori didattici allestiti in alcuni siti.

Il programma di domenica 10 ottobre sarà così articolato:

A) caccia al tesoro per famiglie con bambini dalle con l'itinerario “A” che coinvolgerà luoghi 
e simboli del Centro storico e l'itinerario “B” che si svolgerà tra l'Istituto Missioni e il Museo 
del Risorgimento a Monte Berico;

B)  Itinerario A
     Partenza: Infopoint Piazza Matteotti o Museo Diocesano
     Arrivo: Basilica Palladiana.
  
     Itinerario B
     Partenza: Info Point di Monte Berico
     Arrivo: Museo del Risorgimento e della Resistenza

mailto:F@Mu


Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2321

DETERMINA N. 2001 DEL 06/10/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI:  LA GIORNATA NAZIONALE DELLE FAMIGLIE AL MUSEO IN 
PROGRAMMA DOMENICA 10 OTTOBRE 2021. APPROVAZIONE DELLA SPESA.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C) attività didattiche al museo civico di Palazzo Chiericati, al Museo del Risorgimento e 
della Resistenza, alle Gallerie d'Italia – Palazzo leoni Montanari, al Palladio Museum, al  
Museo Diocesano di Vicenza, al Museo del Gioiello e all'Istituto Missioni di Monte Berico;

D) ingresso libero per le famiglie alle sedi museali e monumentali di cui al punto B;

E) obbligo iscrizione all'ufficio informazione e accoglienza turistica “IAT” di Piazza 
Matteotti;

Per l'organizzazione della giornata nazionale delle famiglie al museo (attività educativa-
didattica al museo civico di Palazzo Chiericati e al Museo del Risorgimento e della 
Resistenza, progettazione e realizzazione mappa, borsette di tela contenenti il kit per la 
caccia al tesoro, comunicazione e promozione cartacea e on line) viene approvata la 
spesa di € 1.600,00 al capitolo 1095504 “Spese per attività culturali” così ripartita:

• € 1.257,42 per il servizio di realizzazione del kit Caccia al tesoro (Mappa, matita 
segna indizi, braccialetti) e l'attività didattica al Museo civico di Palazzo Chiericati e 
al Museo del Risorgimento e della Resistenza a Scatola Cultura Società Coperativa 
Sociale di Chiampo - P.Iva/CF 04033830243. Scatola Cultura è la vincitrice della 
gara d'appalto in atto per l'attività didattica nei musei civici;

• € 300,00 quale contributo per il servizio di prenotazione per le famiglie, consegna 
Kit caccia al tesoro, promozione negli schermi di proiezione, comunicazione nei 
social e nel sito al Consorzio di promozione turistica Vicenzaè. Il Consorzio è l'unico 
ente a svolgere sul territorio un ruolo di coordinamento per la promozione della città 
e l'accoglienza di visitatori e turisti. Tale ruolo viene esercitato dal 1991, con 
competenza e capacità tale da renderlo soggetto di riferimento a livello nazionale e 
internazionale nella gestione delle attività di informazione e accoglienza turistica. 
Inoltre con deliberazione di Giunta comunale n. 270 del 24.11.2020 è stata 
rinnovata la convenzione con il Consorzio Vicenzaè dall'1.1.2021 al 31.12.2022;

• € 42,58 per eventuali ulteriori spese impreviste o aggiunta di materiale.

Tutto ciò premesso;    



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2321

DETERMINA N. 2001 DEL 06/10/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI:  LA GIORNATA NAZIONALE DELLE FAMIGLIE AL MUSEO IN 
PROGRAMMA DOMENICA 10 OTTOBRE 2021. APPROVAZIONE DELLA SPESA.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Richiamate le deliberazioni di Consiglio comunale n. 247/24792 del 21.12.1990 e n. 
40/7111 del 16.4.1991 le quali approvano il regolamento per la concessione di contributi, 
sussidi ed ausili vari nei settori cultura istruzione e assisetnza scolastica, sport e tempo 
libero, turismo e iniziative nell'ambito delle tradizioni;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di approvare la spesa di € 1.600,00 iva inclusa per l'organizzazione della giornata 
nazionale delle famiglie al museo (attività educativa-didattica al museo civico di Palazzo 
Chiericati e al Museo del Risorgimento e della Resistenza, progettazione e realizzazione 
mappa, borsette di tela contenenti il kit per la caccia al tesoro, comunicazione e 
promozione cartacea e on line);

2) di dare atto che la spesa di € 1.600,00, per le motivazioni indicate nelle premesse sarà 
così ripartita:

• € 1.257,42 per il servizio di realizzazione del kit Caccia al tesoro (Mappa, matita 
segna indizi, braccialetti) e l'attività didattica al Museo civico di Palazzo Chiericati e 



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2321

DETERMINA N. 2001 DEL 06/10/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI:  LA GIORNATA NAZIONALE DELLE FAMIGLIE AL MUSEO IN 
PROGRAMMA DOMENICA 10 OTTOBRE 2021. APPROVAZIONE DELLA SPESA.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

al Museo del Risorgimento e della Resistenza a Scatola Cultura Società Coperativa 
Sociale di Chiampo - P.Iva/CF 04033830243 – CIG ZB533536E4;

• € 300,00 per il servizio di prenotazione per le famiglie, consegna Kit caccia al 
tesoro, promozione negli schermi di proiezione, comunicazione nei social e nel sito 
al Consorzio di promozione turistica Vicenzaè – NON SOGGETTO A CIG;

• € 42,58 per eventuali ulteriori spese di aggiunta aggiunta di materiale.

3) di dare atto che la spesa di € 1.600,00 è stata prenotata con deliberazione di Giunta 
comunale n. 178 del 29 settembre 2021 al codice impegno 142811 n. 1363/2021 del 
capitolo 1095504 “Spese per attività culturali”  del bilancio di previsione 2021/2023, dove 
esiste l’occorrente disponibilità finanziaria;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

5)   di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;
6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere alla forntirua dei servizi oggetto della presente 
determina;   

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. e in 
particolare l'articolo 4, comma 6 del decreto legge 6/7/2012, n. 95 convertito nella legge 
7/8/2012, n. 135 – divieto di erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto 
del Comune;

9) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente regolamento comunale per 
l'erogazione dei contributi;



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2321

DETERMINA N. 2001 DEL 06/10/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI:  LA GIORNATA NAZIONALE DELLE FAMIGLIE AL MUSEO IN 
PROGRAMMA DOMENICA 10 OTTOBRE 2021. APPROVAZIONE DELLA SPESA.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

10) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il presente 
provvedimento è il funzionario del servizio attività culturali e museali dott. Diego 
Sammarco

  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2321

DETERMINA N. 2001 DEL 06/10/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI:  LA GIORNATA NAZIONALE DELLE FAMIGLIE AL MUSEO IN 
PROGRAMMA DOMENICA 10 OTTOBRE 2021. APPROVAZIONE DELLA SPESA.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/10/2021 da Diego Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Passarin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


